En alléguant des principes aussi clairs et aussi catégoriques, Grégoire XVI a-t-il pu supposer un instant que les lettres particulières, les allocutions consistoriales, et les encycliques elles-mêmes doivent être réputées de vraies lois et des constitutions dogmatiques?

La promulgation est essentielle; les juristes et les théologiens la comprennent dans la définition même de la loi.

Dans le décret de Gratien on remarque (distinct. 4) le canon *In istis*, ainsi conçu : *Leges tunc constitui, cum promulgantur*. Les lois ne sont établies que par la promulgation.

S. Thomas d'Aquin, 2, 2, de la Somme, quest. 70, article 4, dit parfaitement : *Promulgatio necessaria est, ut lex habeat suam virtutem*. La loi n'est mise en vigueur que par sa promulgation.

S. Alphonse de Liguori, traité *De legibus*, reconnaît l'indispensable nécessité de la promulgation pour que la loi oblige : *Lex nequit obligare, nisi perveniat per promulgationem ad notitiam communitatis. Hinc lex non obligat, si denuntietur tantum personis par-*

particularibus. Il suit de là que l'acte qui est adressé et notifié à quelques particuliers, au lieu d'être intimé par la promulgation à la société, *communitati* comme parlent les juriconsultes, cet acte, dis-je, n'est pas une loi.

Une ordonnance qui n'est pas légalement notifiée à la société entière, n'est pas une loi générale : *Cum a superiore non communitati, sed alicui tantum, aut aliquibus, in particulari, aliquid præcipitur, non appellatur lex.* (S. Alphonse, loc. cit. num. 90.)

La promulgation qui se fait à Rome par l'affichage aux portes des basiliques suffit-elle ? S. Alphonse estime plus probable le sentiment d'après lequel la promulgation dans les diverses provinces du monde chrétien n'est pas nécessaire pour que la loi oblige ; mais aucun théologien ni juriconsulte n'a supposé qu'une loi pût obliger et même exister sans promulgation, sans être publiée officiellement, tout au moins à Rome. « *Secunda sententia, valde communis et probabilior, tenet leges pontificias obligare fideles sola promulgatione Romæ peracta... Nulli dubium quod lex, ut vim habeat obligandi, debet esse promulgata. Bullæ pontificiæ Romæ promulgantur locis ibi ad id destinatis, et vigore hujusmodi constitutionum, deinde omnes causæ ecclesiasticæ judicantur... Statuta per totam Ecclesiam condens Pontifex eaque solemniter promulgans cum clausulis obligatoriis, proculdubio præsumitur omnes fideles obligare velle, statim ac ipsius notitia pervenerit... Sed quod magis nostræ sententiæ vim præbet, sunt duæ clausulæ quæ apponi solent in his bullis, quæ Romæ promulgantur, locisque consuetis affiguntur. Altera clausula sic dicit : *Ut autem præsentis litteræ ad omnium notitiam facilius deveniant et nemo illarum ignorantiam allegare valeat, volumus illas ad valvas basilicæ principis apostolorum etc. affigi, et publicari, sicque publicatas omnes et singulos quos illæ concernunt, perinde arctare et afficere, ac si unicuique eorum personaliter intimata fuissent.* Altera dicit : *Volumus autem ut præsentium litterarum transumptis, etiam impressis, manu alicujus notarii publici subscriptis, et sigillo personæ in dignitate ecclesiastica constitutæ munitis, eadem prorsus tam in judicio quam extra illud ubique exhibeatur observantia, ac si unicuique forent exhibita, vel ostensæ.* Hæc autem clausulæ nimirum diserte ostendent, mentem pontificis esse, velle omnes fideles obstringere ad hujusmodi statuta independenter ab eorum publicatione in singulis provinciis (S. Alphonse de Liguori, loc. cit. num. 96).*